Дело № 1-47/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Городище Волгоградской области 12 мая 2020 года

Городищенский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Бугаенко М.В.,

при секретаре Пожидаевой Е.С.,

с участием:

государственного обвинителя Ломтева В.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Костылевой Е.М.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, имеющего 

<

данные изъяты> детей, работающего в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 24 апреля 2009 года по приговору Новоаннинского районного суда Волгоградской области по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 166 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок четыре года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освободившегося 15 июня 2011 года условно-досрочно по постановлению Фроловского городского суда волгоградской области от 31 мая 2011 года на срок 1 год 6 месяцев,

- 22 ноября 2012 года по приговору Калачевского районного суда Волгоградской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы; отменено ФИО2 условно-досрочно освобождение по приговору от 24 апреля 2009 года; в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, назначено окончательное наказание в виде двух лет трёх месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; освободившегося 14 ноября 2014 года по отбытии срока наказания,

содержащегося под стражей в порядке задержания и меры пресечения с 1 ноября 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено в Городищенском районе Волгоградской области при следующих обстоятельствах. 

31.07.2019, в утреннее время, ФИО2 по просьбе своего знакомого ФИО1 находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, открыл на свое имя банковский счет № № на который ФИО1 перевел денежные средства в сумме 200 000 рублей. 

31.07.2019, примерно в 12 часов 30 минут, ФИО2, находясь на территории 

<

данные изъяты>, решил тайно, длительное время, похищать частями с вышеуказанного банковского счета №, денежные средства, принадлежащие ФИО1 путем снятия наличных денежных средств, а так же расчетов за купленные товары в магазинах, которые последний перевел на вышеуказанный банковский счет ФИО2 того же дня в утреннее время и которыми ФИО1 распоряжался с помощью банковской карты № №, переданной ему ФИО2 

Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, ФИО2 прибыл в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по указанному выше адресу, где обратился с целью блокировки банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, тем самым лишив ФИО1 возможности распоряжаться своими денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете ФИО2 После чего ФИО2 в продолжение своих преступных действий поехал в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес> где получил новую банковскую карту №, привязанную к банковскому счету №, тем самым получив возможность распоряжаться денежными средствами ФИО1 находящимися на указанном банковском счете. 

После чего, ФИО2, имея при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, тайно от ФИО1 и других посторонних лиц, 31.07.2019, примерно в 16 часов 28 минут, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел тайное хищение путем обналичивания с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 4200 рублей, которыми в последствии распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 31.07.2019 примерно в 16 часов 44 минуты, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел тайное хищение, путем обналичивания с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 50000 рублей, которыми в последствии распорядился по своему усмотрению.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 31.07.2019 в дневное время пришел к магазину «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где 31.07.2019 в 17 часов 29 минут, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 334 рубля 80 копеек.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 31.07.2019 в дневное время пришел к магазину «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: Волгоградская 

<

адрес>, где 31.07.2019 в 17 часов 29 ми-нут, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № 

<

данные изъяты> банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 239 рублей 60 копеек.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 31.07.2019 в вечернее время пришел к магазину 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где 31.07.2019 в 18 часов 59 минут, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № № банковской картой ПАО «Сбербанк» № №, денежных средств в сумме 230 рублей 97 копеек.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 приехал к АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной на 

<

данные изъяты> где 01.08.2019 в неустановленное следствием время, произвел тайное хищение, путем оплаты автомобильного топлива, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 1000 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 пришел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где 01.08.2019 в неустановленное следствием время, произвел тайное хищение путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 2800 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 пришел к торговой точке 

<

данные изъяты> расположенной в магазине военных товаров по адресу: 

<

адрес>, где 01.08.2019 в неустановленное следствием время, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 5142 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 пришел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> где 01.08.2019 в неустановленное следствием время, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» № №, денежных средств в сумме 29440 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 пришел к торговому павильону «

<

данные изъяты>», расположенному в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где 01.08.2019 в неустановленное следствием время, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 180 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 пришел к торговому павильону «

<

данные изъяты>», расположенному в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где 01.08.2019 в неустановленное следствием время, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 400 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 в утреннее время подошел к банкомату ПАО «Сбербанк России» №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где 01.08.2019 в 07 часов 33 минуты, при помощи указанного выше банкомата, произвел тайное хищение, путем обналичивая с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 50000 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 в утреннее время пришел к зданию «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес> где 01.08.2019 в 09 часов 16 минут, произвел тайное хищение, путем оплаты за услугу мытья автомобиля, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 190 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 в утреннее время пришел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> где 01.08.2019 в 09 часов 32 минуты, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 244 рубля.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 в утреннее время пришел к магазину «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где 01.08.2019 в 10 часов 04 минуты, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 777 рублей 90 копеек.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 в утреннее время пришел к магазину «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где 01.08.2019 в 11 часов 17 минуты, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 119 рублей 80 копеек.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 приехал к 

<

данные изъяты>», расположенной в 100 м от пересечения автодороги «

<

данные изъяты>» в Городищенском районе Волгоградской области в непосредственной близости от железнодорожного переезда 

<

данные изъяты>, где 01.08.2019 в 11 часов 29 минут, произвел тайное хищение, путем оплаты автомобильного топлива, с банковского счета № № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 500 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 в дневное время пришел к торговому павильону «

<

данные изъяты>», расположенному в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где 01.08.2019 в 12 часов 32 минуты, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 1069 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 в дневное время пришел к торговому павильону «

<

данные изъяты>», расположенному в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где 01.08.2019 в 13 часов 06 минуты, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 12945 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 в дневное время пришел к магазину «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где 01.08.2019 в 13 часов 23 минут, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 96 рублей 98 копеек.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 в дневное время пришел к магазину «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где 01.08.2019 в 14 часов 33 минуты, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 148 рублей 10 копеек.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 в дневное время пришел к магазину «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где 01.08.2019 в 14 часов 33 минуты, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 165 рублей 20 копеек.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 в дневное время пришел к магазину «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где 01.08.2019 в 15 часов 19 минуты, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 1080 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 в дневное время пришел к магазину 

<

данные изъяты>», расположенному в г. Волгограде, точный адрес в ходе следствия не установлен, где 01.08.2019 в 17 часов 46 минут, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» № №, денежных средств в сумме 198 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 в вечернее время пришел к магазину «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где 01.08.2019 в 19 часов 19 минуты, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 251 рубля 70 копеек.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 01.08.2019 в вечернее время пришел к закусочной «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где 01.08.2019 в 19 часов 29 минуты, про-извел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 400 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 02.08.2019 пришел к магазину «

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где 02.08.2019 в неустановленное следствием время, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 669 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 02.08.2019 пришел к магазину «

<

данные изъяты>.», расположенному по адресу: 

<

адрес> где 02.08.2019 в неустановленное следствием время, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 51 рубля.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 02.08.2019 пришел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где 02.08.2019 в неустановленное следствием время, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 599 рублей 30 копеек.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 02.08.2019 в утреннее время пришел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где 02.08.2019 в 10 часов 35 минут, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 308 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 02.08.2019 пришел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где 02.08.2019 в 11 часов 55 минут, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» № №, денежных средств в сумме 496 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 02.08.2019 в дневное время приехал к АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной в 200 м от поворота на 

<

адрес>, где 02.08.2019 в 12 часов 05 минут, произвел тайное хищение, путем оплаты автомобильного топлива, с банковского счета № № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 999 рублей 60 копеек.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 02.08.2019 в дневное время пришел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> где 02.08.2019 в 13 часов 27 минут, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 303 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 02.08.2019 в дневное время пришел к магазину «

<

данные изъяты>.», расположенному по адресу: Волгоградская 

<

адрес>, где 02.08.2019 в 14 часов 55 минут, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 1324 рублей 50 копеек.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 02.08.2019 в дневное время пришел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: Волгоградская 

<

адрес>, где 02.08.2019 в 16 часов 36 минут, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 375 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 02.08.2019 в дневное время пришел к закусочной «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, где 02.08.2019 в 17 часов 33 минуты, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 220 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 02.08.2019 в вечернее время пришел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где 02.08.2019 в 18 часов 46 минут, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 199 рублей 96 копеек.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 02.08.2019 в вечернее время пришел к магазину «

<

данные изъяты>.», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где 02.08.2019 в 20 часов 14 минут, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 155 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 03.08.2019 пришел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному в г. Волгограде, точный адрес в ходе следствия не установлен, где 03.08.2019 в неустановленное следствием время, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 345 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 03.08.2019 пришел к магазину «

<

данные изъяты>», рас-положенному в г. Волгограде, точный адрес в ходе следствия не установлен, где 03.08.2019 в неустановленное следствием время, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 520 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 03.08.2019 в утреннее время пришел к магазину «

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где 03.08.2019 в 10 часов 16 минут, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 576 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 03.08.2019 в дневное время пришел к магазину «

<

данные изъяты>.», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где 03.08.2019 в 12 часов 16 минут, произвел тайное хищение, путем оплаты товаров, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 449 рублей.

Так же, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, 03.08.2019 в дневное время подошел к банкомату ПАО «Сбербанк России» №, расположенному по адресу: Волгоградская 

<

адрес>, где 03.08.2019 в 16 часов 25 минуты, при помощи указанного выше банкомата, произвел тайное, путем обналичивая, с банковского счета № банковской картой ПАО «Сбербанк» №, денежных средств в сумме 30000 рублей.

Таким образом, в период времени с 31.07.2019 по 03.08.2019, ФИО2, тайно похитил денежные средства ФИО1. на общую сумму 199 743 рубля 41 копейка, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ФИО3 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО2 при ознакомлении с материалами дела заявил о своём согласии с предъявленным ему обвинением, при этом суд убедился в том, что он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, его ходатайство добровольно и сделано после консультации с адвокатом, что он подтвердил в судебном заседании.

Защитник – адвокат Костылева Е.М. поддержала заявленное подсудимым ФИО2 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевший ФИО1 не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель заявил о своём согласии с применением особого порядка принятия судебного решения.

Поскольку основания и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд принял решение о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд считает, что действия подсудимого ФИО2 доказаны как преступные и квалифицирует их по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО2, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, преступление, совершённое ФИО2 относится к категории средней тяжести. 

ФИО2 на учёте в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, за время нахождения на учёте в ОМВД России по Калачевскому району Волгоградской области зарекомендовал себя с отрицательной стороны. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с пп. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, а также то, что подсудимый является ветераном боевых действий. 

Поскольку ФИО2, имеющий судимость за ранее совершённое умышленное тяжкое преступление, за которое отбывал наказание в местах лишения свободы, вновь совершил умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, в его действиях содержится рецидив преступлений, что, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим его наказание.

С учётом изложенных обстоятельств, требований уголовного закона, данных о личности ФИО2, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых общественно опасных деяний, суд, исходя из обстоятельств дела, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с его реальным отбыванием в местах лишения свободы, поскольку такой вид наказания, предусмотренный Общей частью УК РФ, по мнению суда, сможет обеспечить решение задач и достижение целей наказания, предусмотренных ст. 2 и 43 УК РФ.

С учётом характера и степени общественной опасности, совершённого ФИО2 преступления, данных о личности подсудимого, склонного к совершению преступлений, в том числе тяжких, оснований для применения при назначении наказания положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ, а также положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ о том, что срок или размер наказания, назначаемого лицу уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, а так же положение ч. 1,2 ст. 68 УК РФ о том, что срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Поскольку в действиях ФИО2 содержится рецидив преступлений, и он ранее отбывал наказание в виде реального лишения свободы, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО2 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей в порядке задержания и меры пресечения суд засчитывает в срок отбывания наказания. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты> диск с двумя видеофайлами, хранящийся в материалах уголовного дела, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит оставлению при уголовном деле.

Руководствуясь ст. 300-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с 1 ноября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания в колонии строгого режима, с учётом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю, - заключение под стражу.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты> диск с двумя видеофайлами, хранящийся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Городищенский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым в тот же срок с момента вручения копии приговора за исключением оснований предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Осуждённый, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе – в случае её подачи, или направив отдельное ходатайство – в случае подачи апелляционной жалобы (представления) иным участником производства по уголовному делу.

В случае пропуска срока на обжалование приговора по уважительным причинам, участники производства по уголовному делу вправе обратиться в суд, постановивший приговор с ходатайством о восстановлении процессуального срока на обжалование приговора.

Председательствующий М.В. Бугаенко